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Abstrakt

Tématem diplomové práce je studie variabilních sacích systémů a návrh pro použití do

soutěže Formula Student. Sací trakt musí odolat tvrdým podmínkám soutěže a taktéž

zlepšovat parametry monopostu. Sací systém musí být také navrhnut pro výrobu

v útrobách dílen týmu CTU Cartech. V práci jsou popsána rozhodnutí a výsledky simulací,

jež vedly k finálnímu produktu. Produkt je navrhnut na co nejnižší hmotnost a výkonnost.

Práce obsahuje také seznámení s pohonnou jednotkou monopostu a rešerši sacích

systémů.

Abstract

The topic of the diploma thesis is the study of variable intake systems and a proposal for

use in the Formula Student competition. The intake tract must withstand the harsh

conditions of the competition and also improve the parameters of the vehicle. The intake

system must also be designed for production in the workshop of the CTU Cartech team.

The work describes the decisions and simulation results that led to the final product. The

product is designed for the lowest possible weight and performance. The work also

includes an introduction to the vehicle drive unit and a search for intake systems.
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Seznam použitých veličin

Vz [m3]; Zdvihový objem válce

Vc [m3] Kompresní objem

Mt [Nm] Točivý moment

b [m] Vzdálenost

F [N] Síla

Pe [W] Efektivní výkon

n [1/min] Otáčky

Iv [-] Počet válců

Ip [-] Činnost motoru

pe [Pa] Efektivní tlak

τ [-] 2 dobý či 4 dobý motor

Vi [-] Řád harmonické budící frekvence

Pi [Pa] Indikovaný tlak

P [Pa] Okamžitý tlak

dV [m3] Změna objemu

λ [m] Vlnová délka stojatých kmitů

a [m/s] Rychlost zvuku

f [Hz] Budící frekvence motoru

nt [-] Tepelná účinnost

r [J/kg*K] Měrná plynová konstanta

T [K] Teplota vzduchu

Qo [J] Teplo odvedené

Qp [J] Teplo přivedené

nm [-] Mechanická účinnost

Mi [Nm] Indikovaný moment

np [-] Plnící účinnost

ms [kg] Hmotnost směsi

mt [kg] Maximální teoretická hmotnost

a [m/s] Rychlost zvuku

f [Hz] Budící frekvence motoru

r [J/kg*K] Měrná tepelná konstanta

L [m] Délka sacího kanálu

K [-] Faktor zakřivení

Λ [m] Vlnová délka stojatých kmitů
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1. Úvod

Píše se rok 1886 a Karl Benz žádá o patent na spalovací motor zabudovaný do

tříkolového vozu. Průlomový nápad měl nahradit pohon pomocí užití zvířat a dát tak

cestování nový směr. Dnes však jsou spalovací motory velmi známé a rozšířené, i když jsou

tu lidé s názorem, že spalovací motor není řešení budoucnosti. Je však zřejmé, že

s problematikou spalovacích motorů se budeme potýkat ještě spoustu let.

V dnešní době se svět spalovacích motorů, hlavně v automobilovém průmyslu,

uchyluje k řešením s co největší účinností a co nejmenším emisním zatížením. S tím souvisí

celá řada problematik, k nímž nejsme schopni najít jasné řešení.

Tato diplomová práce však pojednává o konstrukci sacího traktu závodního

spalovacího motoru. Závodní spalovací motor týmu CTU Cartech však nepodléhá legislativě

veřejných automobilů. Jeho cílem není co nejmenší emisní zatížení, poněvadž se jedná o

kusovou záležitost a má téměř nulový význam z globálního hlediska. Konstrukce závodního

motoru závisí hlavně na výkonových parametrech. Dimenzování spalovacího motoru se řídí

pravidly celosvětového šampionátu Formula Student. Pravidla Formula Student jsou

zejména stanovena s ohledem na bezpečnost na trati závodního okruhu. Také stanovují

základní parametry vozu tak, aby byly monoposty jednotné až podobné a zároveň zde byla

možnost vývoje.

Tato diplomová práce se bude snažit co nejvíce přiblížit problematiku sacího traktu

atmosférického spalovacího motoru CTU Cartech s ohledem na pravidla v soutěži Formula

Student. Stávající problematika je také podpořena jednoduchými výpočty, podle nichž

určíme základní parametry sacích kanálů.

Práce se věnuje i různým řešením variabilních sacích traktů závodních motorů a

jejich přínos či aplikaci.

Další segment této práce se věnuje nejlepšímu řešení z možných sacích soustav.

Z důvodu zhodnocení přínosu sacího traktu byl sestaven matematický model na

definovaném závodním okruhu. V tomto modelu jsme schopni zanalyzovat přínos pomocí

ušetřeného času na kolo. Parametry do tohoto modelu získáme matematickým modelem

závodního motoru. Dále jsme schopni měnit různé parametry podle potřeby a výsledky pak

aplikovat v modelu závodní trati, kde je vypočten jasný ušetřený čas.
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 V práci je taktéž zvoleno nejlepší řešení pro závodní aplikaci monopostu. Zhotoven

je 3D model v tvůrčím CADu Catia V5, v němž jsme schopni si komponentu navrhnout a

modifikovat, aby vyhovovala všem konstrukčním rozměrům v závislosti na ostatních

komponentech monopostu teamu CTU Cartech. V další části je vyhotovena použitá

technologie a způsob výroby celého sacího traktu.
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2. Formula Student

2.1 Soutěž Formula Student

Počátky Formula Student (Formula SAE) se datují do roku 1981, kdy tato konstrukční

soutěž vzniká v USA a je určena pro studenty vysokých škol, jež mají strojírenské zaměření.

Rok 1998 se uvádí jako počátek evropské odnože soutěže, kdy se začíná propojovat svět

šampionátu Formula Student s Formula SAE s jednotnými pravidly. Pod záštitou Formula

Student se dnes odehrává 12 soutěží po celém světě, kde má šanci uspět více než 500

monopostů různých univerzitních týmů.

Hlavní úkol Formula Student spočívá v konstrukčních řešeních monopostů tak, jako

by tento úkol zadala výrobní firma. Monopost se hodnotí z pohledu fiktivního výběrového

řízení, přičemž konečný kupující, který by si měl opatřit toto vozidlo, je občasný závodní

laik. Monopost by měl být určen na autokrosovou trať nebo na sprintové zrychlení. Z tohoto

faktoru vyplývá, že by měl být vůz velmi rychlý a hbitý, měl by také disponovat vysokými

výkonovými parametry. Taktéž by měl být velmi dobře ovladatelný a hlavně bezpečný.

Neméně důležitý parametr je taktéž cena, přičemž samozřejmě co nejnižší cena prospívá

k bodovému ohodnocení. Monopost musí být dobře udržovatelný. Z tohoto důvodu by

mělo být použito co nejvíce součástí z automobilového trhu, které jsou lehce dosažitelné.

Monopost musí být taktéž jednoduchý na použití, aby jej mohl ovládat i udržovat laik.

Z důvodu koncového fiktivního zákazníka se také předpokládá estetická úroveň. Fiktivní

plán vyrobit 1000 vozů ročně a v soutěži se demonstruje jediný vyvinutý kus. Tento

prototyp bude porovnáván ekonomicky, výkonnostně, esteticky, přičemž se pouze vítěz

soutěže dočká “výroby“. [16] [17] [18]

Obr. 1 Monopost FS.12 [16]
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2.2 Disciplíny Formula Student

Disciplíny soutěže Formula Student se dělí na dva druhy. Prvním druhem jsou

statické disciplíny. Do statických disciplín patří „Cost and Manufacturing Event“. V této

disciplíně se prezentuje výroba jednotlivých částí, hlavně jejich finanční náročnost. Každý

díl musí být jednotlivě ekonomicky popsán, protože soutěžní komisaři se mohou na

jakýkoliv díl zeptat a ve finále vše zhodnotit.

Disciplína určená pro zhodnocení konstrukční dovedností a řešení se jmenuje

„Engineering Design Event“. Při této disciplíně kvalifikovaní komisaři posuzují různá

konstrukční řešení monopostu. Zajímavá a neobvyklá řešení jsou samozřejmě kladně

bodově ohodnocena, avšak pro každou konstrukční úpravu musí být vhodná technická

dokumentace a obhájení konstrukčního prvku.

Poslední statická disciplína je „Business Plan Presentation Event“. Zde musí být

vypracován plán prodeje monopostů, taktéž marketingová prezentace s úkolem co nejvíce

zaujmout cílového zákazníka.

Druhý druh jsou dynamické disciplíny. Mezi dynamické disciplíny patří „Skidpad“.

Tato disciplína spočívá ve zdolání trati, která má osmičkový tvar, v co nejkratším čase.

Nejdůležitější parametr v této disciplíně je zavěšení a samotné nastavení podvozkové

jednotky monopostu. Druhá dynamická disciplína se nazývá „Acceleration Event“. V této


[…]


lepení. K tomuto účelu budeme používat prověřené lepidlo Loctite 9466. Lepené spoje jsou

vždy kritickým místem. V těchto místech musíme být extrémně opatrní při návrhu. Nejvíce

kritickým místem je lepený spoj u držáku vstřikovače. Zde je celý sací trakt připevněn

pomocí lepeného spoje pláště runnerů s držákem vstřikovače (spoj A). Další kritické místo

je spoj pléna a pláště runnerů (spoj B). Tyto spoje je třeba překontrolovat výpočtem, zda

není lepící plocha příliš malá. Třeba dodat, že členové týmu CTU Cartech mají speciální

školení na lepení lepidly Loctice, lepení pak bude probíhat správným způsobem tak, jak

společnost předepisuje. Pevnost v smyku je podle datasheetu (příloha) 5 N/mm2. Pevnost

v tahu je o jednotky procent vyšší. Po získání lepicí plochy z modelu jednoduchým výpočtem

zjistíme že pro spoj A platí:

𝐹 = 4 ∗ 𝑆𝐴 ∗ 𝜎 = 4*1313*5= 26260 N

Pro spoj B platí:

𝐹 = 4 ∗ 𝑆𝐵 ∗ 𝜎 = 4*1636*5 = 32720 N

Lepené spoje se tedy zdají být předimenzovány z hlediska pevnosti. Abychom toto tvrzení

potvrdili musíme se zamyslet nad silami působící na tento spoj. Hmotnost celého sacího

systému jsou 3 kg. Z dat získaných ze závodů vyplívá že maximální zrychlení působící na

monopost je 3G. Pokud budeme uvažovat extrémní případy a sací trakt bude čelit extrémní

dynamické situaci na trati, budeme uvažovat zrychlení trojnásobné. Spoj bude zatížen silou

o velikosti 265 N. Z tohoto vyplívá že spoj je velmi silný na působící zatížení. Toto je však

pouze teoretická pevnost při správném vytvrzení a v ideálních stavech. Monopost během

závodů zažívá tvrdé podmínky včetně vibrací a jiných vnějších vlivů. Je tedy potřeba sací

trakt řádně otestovat v jízdních podmínkách. Také je třeba všechny spoje a celý systém po

i před jízdou kontrolovat.
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11.10 Cenové a hmotnostní srovnání.

Stabilní sací systém z minulých let disponuje nízkou hmotností. Variabilní sací

systém se stabilnímu nemůže, s ohledem na hmotnost, rovnat. Celá sestava stabilního

sacího traktu má hmotnost 1500 g. Variabilní ústrojí disponuje více komponentami a hlavní

příspěvek hmotnosti je elektrický lineární aktuátor. Se všemi komponenty má variabilní sací

sestava 2800 g. Simulace pro přínos času na kolo byly prováděny s odhadem 1500 g navíc.

V tomto ohledu máme tedy rezervu. Ekonomické srovnání je podobné. Největší finanční

investici stojí servomotor a to 700$. Na rozdíl od minulých let budou muset být vyrobeny i

nové formy na sací plénum a kompletně nové formy na nátrubky a pláště. Cena variabilního

sacího traktu bude tedy, podobně jako hmotnost, dvojnásobná od stabilního ústrojí. Tyto

investice nám přinesou lepší zajeté časy v závodech, více bodů z dynamických disciplín ale

také více bodů z největší statické disciplíny, a to design monopostu.

Obr.45 Lepené spoje A a B
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Obr.46 Variabilní sací trakt
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12. Závěr

Cílem této diplomové práce byla podrobnější studie variabilního sacího traktu pro

monopost teamu CTU Cartech soutěže Formula Student. V první části práce jsem vyhotovil

rozbor a seznámení s technikou monopostu. Následuje rešerše variabilních sacích systémů

a systému používaných v soutěži Formula Student včetně jejich porovnání. Také byla

potřeba formulace některých vztahů a uvědomění si vlivů na výkonnost vozu.

Z nutnosti získání výkonnostních dat motoru jsem upravil 1-D model motoru

monopostu CTU Cartech. Upravením modelu jsem získal výkonnostní křivky motoru a jejich

porovnání. Pomocí těchto dat jsem byl schopen optimalizovat a nastavit ideální průběhy

délek nátrubků sacího traktu. Pro přínos času na definované závodní trati byl vytvořen

specifický model v programu GT-Power. Ze simulovaných dat byl zjištěn přínos na kolo

variabilního systému. Také byl odhalen potenciál monopostu s upraveným řazením a

variabilním sacím traktem až 0,6 s na jedno měřené kolo. Po zhodnocení všech možností

byl vybrán sací systém s třemi stupni variability s možností úpravy na plně variabilní systém.

Tento model je také schopen, pomocí zadaných parametrů, srovnávat různé vylepšení

motoru.

V poslední části bylo vytvořeno finální konstrukční řešení, které je připraveno

k výrobě. Konstrukční řešení podléhá všem pravidlům soutěže Formula Student. Sací trakt

byl zkonstruován na co nejlepší plnící účinnost motoru. Komponenty finálního řešení byly

vybrány a zkonstruovány s co nejvyšší možnou rychlostí změny délky sacího kanálu. Také

byl brán ohled na servisovatelnost produktu. Všechny komponenty jsou dostupné a rychle

vyměnitelné. Variabilní sací systém je s ohledem na minulé roky větší a má vyšší hmotnost.

Hmotnost a cena produktu se zdvojnásobily. Přinesou však lepší výkonové parametry vozu.

Ze simulovaných dat vyplývá zrychlení na jedno měřené kolo a zároveň zrychlení na

akceleraci. To týmu zajistí větší bodový přísun na závodních akcích. Zajímavé konstrukční

řešení také zajistí větší přísun bodu v hlavní statické disciplíně. Tato práce je psána

v červenci roku 2022. Další ideální postup by měla být výroba sacího traktu a kompletní

naladění na pohonnou jednotku monopostu.
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