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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vlivu proměnné délky sacího potrubí na dynamické vlastnosti

vozu Formule Student.
Jméno autora: Bc. Matyáš Kajsrlík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12 120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jakub Mareš
Pracoviště oponenta práce: ŠKODA AUTO a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je splněna a rozšířena o návrh konstrukčního řešení.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student vyhodnotil aktuální stav a následně navrhl optimalizaci na základě simulací, kde bere v úvahu i další aspekty jako
jsou např. řadicí body.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Velmi dobré

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V příloze č.3 chybí popis výsledků simulace jízdy. V prosté tabulce je obtížné se vyznat.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student se odkazuje na práce kolegů a není vždy uveden odkaz na konkrétní zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce popisuje návrh variabilního sání pro vůz Formule Student. V první části nás
diplomant seznámil s pravidly soutěže Formule Student a stručně popsal její historii. Následně představil
závodní monopost, kde se věnoval zejména parametrům spalovacího motoru. V teoretické části se věnuje
základním výpočtovým vztahům spalovacích motorů a následně rešerši provedení sacích traktů
s proměnou délkou. Dále hodnotí aktuální stav a vysvětluje důvody pro optimalizaci. Pomocí
matematických simulací navrhne různé délky sacích kanálu, jejich přínos vyjádřil na základě simulace
průjezdu zjednodušenou závodní tratí. Celou práci završil návrhem nového konstrukčního řešení a
popisem technologie výroby.

Při posuzování vlivu délky sacího traktu na dynamiku závodního speciálu student vybere známou
trať, kterou pak přenese do prostředí GT-Suite, kde pro výpočet používá pouze části, při kterých se pilot
pohybuje v maximálním zatížení, dále zhodnocuje vliv řazení. Což je dobré řešení. Co ale chybí je
zhodnocení trati jako takové. Není známo, zda je tato trať typická nebo jestli poměr, kdy řidič jede na plný
plyn a kdy se pohybuje v částečném zatížení, odpovídá i dalším tratím. Není zcela zřejmé, jestli výsledek
časové úspory je tak snadno přenositelný i na jiné tratě, jak diplomant uvádí v závěru.

Vzhledem k tomu, že projekt Formule Student již nějakou dobu úspěšně funguje a sám diplomant
se odkazuje na práci předchozích kolegů, je pro neobeznámeného čtenáře velice těžké rozlišit, kde končí
práce z předchozích let a kde začíná diplomantova vlastní tvorba.

Předností této práce je její komplexnost, v níž student prokázal, že dokáže jednotlivé strojařské
disciplíny propojit a řešit navrhovaný díl jako celek, proto jej doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1. V kapitole 4.3 student uvádí, že je možné spočítat výkon motoru ze spotřeby paliva, mohl by
nám vztah uvést a vysvětlit úskalí toho to výpočtu.

2. Doporučení diplomanta na strategii týmu pro disciplínu Endurance and Efficiency Event. Je

lepší využít maximální výkonový potenciál monopostu nebo se více zaměřit na spotřebu paliva?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.8.2022 Podpis: